[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО ПОССОВЕТА

БЛАГОВЕЩЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2021                                                                                 № 161
                                               р.п. Благовещенка
Об утверждении муниципальной Программы по поддержке  и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
муниципального образования Благовещенский поссовет на 2022-2024 гг.
В целях создания благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Благовещенский поссовет и формирования благоприятной экономической среды, способствующей повышению занятости и благосостояния населения посёлка
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу по поддержке  и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Благовещенский поссовет на 2022-2024 гг. в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу Постановление главы Администрации Благовещенского поссовета № 221 от 08.08.2018 года с 01.01.2022 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  по социальным вопросам Администрации Благовещенского поссовета Андриянову Т.Н.

Глава Администрации                                                                                                   Благовещенского поссовета                                               Н.Н. Князева
Т.Н. Андриянова

Приложение к постановлению
Главы Администрации

Благовещенского поссовета
от 17.08. 2021 г. № 161
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА                                                                                                                                                 по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Благовещенский поссовет на 2022 - 2024 годы
Паспорт программы
	Наименование программы
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Благовещенский поссовет на 2022 - 2024 годы

	Основной разработчик
	Администрация Благовещенского поссовета Благовещенского района Алтайского края

	Цель программы
	 - развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  в целях формирования конкурентной среды в экономике р.п. Благовещенка;

 - обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

 - увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

 - обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

 - увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджета муниципального образования Благовещенский поссовет.

	Задачи программы
	- совершенствование внешних факторов влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства;

- расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, развитие микрофинансирования;

    содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

	Сроки реализации программы
	2022 - 2024 годы

	Источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета

	Ожидаемые результаты реализации программы и показатели эффективности
	- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

 - увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджета Благовещенского поссовета.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

 Развитие предпринимательства в нашем  поселении  имеет не меньшее значение, чем развитие других отраслей экономики. Малый бизнес – это дополнительные рабочие места, выпуск необходимой для местных нужд продукции и оказание услуг, налоговые платежи в местный бюджет. Структура сферы малого предпринимательства за последние годы не изменилась. На территории Благовещенского поссовета, по-прежнему лидируют по количеству предприятия розничной и оптовой торговли, общественного питания, ремонта автотранспортных средств, бытовых изделий.
    Роль малого и среднего предпринимательства в экономике                                       р.п. Благовещенка последовательно возрастает, обеспечивая решение ряда важных задач, таких как насыщение потребительского рынка, товарами и услугами, увеличение платежей в бюджет, сокращая при этом уровень безработицы.

Анализ количества субъектов малого предпринимательства, ведущих деятельность на территории посёлка, на протяжении ряда лет свидетельствует о положительной динамике этого показателя.

    Численность  занятых в малом  бизнесе  нестабильна, меняется  численность работающих в малых предприятиях, а также численность  индивидуальных предпринимателей и  работающих  по найму. На дальнейшее развитие  предпринимательской деятельности, поддержку малого и среднего бизнеса, положительное влияние будет оказывать мероприятия, проводимые государственной политикой.

      Для того чтобы сохранить существующие и создать новые предприятия, увеличить количество рабочих мест, малым и средним предприятиям необходимо постоянно оказывать предусмотренные законодательством формы поддержки. В сложившихся условиях проблемы развития малого и среднего предпринимательства можно разрешить объединенными усилиями и согласованными действиями самих предпринимателей, организаций инфраструктуры поддержки и органов государственной власти и местного самоуправления, используя при этом программные методы.

1. Основные цели и задачи  Программы

Основная цель Программы – развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике  р. п. Благовещенка; кроме того, необходимо:

обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджета поселения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: совершенствование внешних факторов влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства; расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, развитие микрофинансирования; содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.

2. Ресурсное обеспечение

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем необходимых средств составляет 6 000 рублей, в том числе:

В 2022 году – 2 тыс. рублей

В 2023 году – 2 тыс. рублей

В 2024 году – 2 тыс. рублей

Объемы финансирования, в случае необходимости, подлежат ежегодному уточнению на очередной финансовый год и плановый период.

4.Оценка эффективности реализации программы

Эффективность реализации программы будет характеризоваться следующими показателями:

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

 - увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджета Благовещенского поссовета.

6. Основные мероприятия программы
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Суммы необходимых затрат                                           (тыс. руб.)
	Исполнители

	2022          2023         2024

	Мониторинг  НПА в части  муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства
	в течение года
	-
	-
	-
	Администрация Благовещенского поссовета

	Ведение реестра  субъектов малого и среднего предпринимательства,  зарегистрированных и осуществляющих  деятельность на территории поселения
	в течение года
	-
	-
	-
	Администрация поссовета, Администрация района

	Проведение мониторинга наличия в муниципальном образовании программ кредитования предпринимателей
	в течение года
	-
	-
	-
	Администрация района

	Организация мероприятий по пропаганде предпринимательства  в СМИ
	в течение года
	-
	-
	-
	СМИ

	Проведение семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности и актуальных вопросов в сфере предпринимательства
	в течение года
	-
	-
	-
	Администрация района

	Проведение мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства на территории поселения (тематические выставки, местные праздники и т.д.)
	в течение года
	2,0
	2,0
	2,0
	Администрация поссовета